E verecūdū no ita loquenſi eſt: quaſi de aliqua virtute: nam affectu magis q̄ ha- 104
bituſ ſimiliſ eſt. Itaq̄ eam diſſinuit timorē eſte quendā dēdecors. H̄ autē: pſelli-
ter: ac timor ille in rebus grauibus: erubet: et enī verecūdantes: morē vero ame-
tes pallescent. Itaq̄ corporalia quēdāmodū videnſ: vtrāq̄: qd̄ affectus magis conſtat eſt q̄
habitus. C Hec vero omni etati verecūdū ſiquidē: puerit exprobū: nō enim agenda ſunt talia. Si vero alia
huiusmodi eſte ſunt: verecūdū ſe oportere: ppter qd̄ illi cupiditatibus obnoxij: vere- 105
cūdū: phibent in multis delinqueret: et laudamus ex iuuenili ſunt: verecūdū: lenioz: vero
nemo laudat: verecūdū ſit: nichil enī ab eo fieri ceneſemus qd̄ ſit verecūdū dignū. C Hō 106
enī probi eſt verecūdū ſiquidē: puerit exprobū: nō enim agenda ſunt talia. Si vero alia
ſcōm veritatē: alia ſcōm opinionē turpa ſunt: nichil refert: neura enī in agenda ſunt. Itaq̄
nec verecūdāndū: improbū vero eſt talē eſſe ut aliquis turpe faciat: verū ſit ſe babere ut li-
ſaciat quicq̄ ſale: verecūdēt: et ppter hoc putare probū eſt abſurdū eſt: etenī verecūdū in
volūtātē eſt: volens autē: pbus vir: nūc facit ptraua. C Et autē verecūdū ex ſuppoſi- 107
tionē vtrāq̄ probū. Si enī ſaciat verecūdābileſ: ſer nō eſt hoc circa virtutes. Impudētā vero
improbū: et nō verecūdārī cum male agat: ſed nichil magis hec ſacient: verecūdārī pro-
bum eſt. Lōtinentia quoq̄ nec ipſa quidē virtus eſt: ſed quēdā mīra: oſtentatio autē de il-
la poſta. Nūc de iuſtitia dicam⁹. Quarū Ethicopꝝ Ar. interpte Leonardo Areuino finis

E iuſtitia et iniuſtitia oſtentatio eſt: et circa quas res exiſtant: et qualis meoꝝ
critas iuſtitia ſit: et iuſtitū: quoq̄ meoꝝ. C oſtentatio autē iſta eodemodo nobis
ſit: ut in pcedentibus. C Videamus iſiḡ oēs eiusmodi habituſ dicere: dicere vo-
lentes iuſtitia per quē iuſtior opatores ſunt: et per quē agunt: et volunt resiuſ-
tas. Eodemodo de iniuſtitia per quā iniuſtiant: et volunt iniuſta: quādā ſe hec

3 primū nobis pſuppoſita ſint. C Non enim eodemodo reſe habet in ſcientiis: et potentiaſi
et habitibus: nam ſcientia et potentia: videt eadem eſt ptrarioꝝ: habitus vero ptrarius ptra-
rioꝝ nō eſt: ſed uanitate ſana ſunt: nō autē ptraria. dicimus enī ſane incedere: quando qd̄
ita incedit: ut facili ſani. C Sepe etiā cognoscit ptrarius habitus: a ptrario. ſe pteiſi habi-
tus a ſubiectis cognoscit. Si enī bona habitudo ſit maniſta: et mala habitudo ſit mani-
festa. et ex iis que bona habitudo ſaciūt: bona habitudo. et ex hac illa que faciūt cognoscit.
Nam ſi eſt bona habitudo ſpilitas carnis: inceſſe eſt ut mala habitudo ſit raritas carnis: et
efficiens bonam habituoinē qd̄ ſacit ſpilitate in carne. C Sequit vero ut plurimū ſi altera
multipliciter diſcaſ: et altera multipliciter diſcaſ: ſciuſ ſi iuſtitū: et iniuſtitū. Videat autē multipliciter
dici iuſtitia: et iniuſtitia: ſeo quia ſunt admodū: ppter quā: pfarū: equiuocatione lateret:
qd̄ non ſit in iis que longe magis ſunt maniſta. Nam illa plurimū inter ſe diſſerit ſpecieſ:
veluti clavis qd̄ equiuocūt eſt ei: que eſt ſub ſaliū collo: et ei qua hoſta claudunt. C Lōples
etiam ergo quod modis diſcaſ iuſtitū: videt iuſtitū eſe et qui contra leges facit: et qui
plus appetit et iniquiſ. Itaq̄ patet: et iuſtitū eſt: qui ſcōm leges facit: et qui equus eſt.
Iuſtitū iſiḡ eſt qd̄ ſcōm leges: et qd̄ equiſ. Iuſtitū autē qd̄ cōtra leges: et qd̄ iniquiſ. C Lū
verō et plus appetens iuſtitū ſit: circa bona quidē crit: nō tamē oia: ſed circa illa in quib⁹
forūna: pſpera: vel aduerſa locū habet: que ſunt quidē ſimpliſter bona ſemp: verū alii
non ſemp: ſed hoſes illa pcanit: et querit at nō oportet leo pteari quidē debent ea que ſim-
pliſter bona ſunt: ſibi quoq̄ eſſe bona. appetere vero que ipſis ſint bona. C Iuſtitū autē
nō ſemp plus appetit: ſed minus in ſimpliſter malis. ſed quia videt minus malū eſſe quo-
dāmodū bonū: ac hoſes illa cupidoſi plus habeōt: ſit ut videatur ob hoc plus appetens.
C Eſtiniquis: hoc enim cōplicet: et cōc. et contra leges facere hoc enī eſt trāgreflio legū:
ſiquidē iniquitas cōprehendit oēm iniuſtitā: et cōc quidē eſt ad oēm iuſtitā. C Lun ve-
ro ſi ſi cōtra leges facit iuſtitū ſit: et qui ſcōm leges: iuſtitū conſtat: q̄ oia que ſi legibus
pſificiſunt: quodammodo iuſtitū ſit: nam et ea que iuſtitū ſunt auctoritate ferendā ſi legum
legitima ſunt: et qd̄ libet hoſp iuſtitū eſt dicimus. C Leges autē: puitēt in oib⁹ cōiectantes
aut ſcōm oīum vtilitātē: aut optimoz: aut principiū: vel ſcōm virtutē: vel ſcōm alii: que-
dā ſalem modū: itaq̄ pno quidē ſuſtinet iuſtitū eſt: ea que pteat ad facienā: cōſeruan-
dam: felicitati: parteq̄ ſciuſ in ciuili ſocietate. Jubet autem lex ea que ſunt viri ſoſtis: ut
nō deſerere locuſ in acie: nō fugere: nō arma abuſere: et ea que ſunt ſerperātis: ut nō comitte-
reaductū: nō flagitiū facere: et ea que ſunt mafuci: ut nō pulsare: nō iuſtia exercere. Eo-
dē modo et ſcōm alias vtrātē: et vicia: has iuueniſ: illa vetrans: recta quidē que recte poſita
eſt deterioꝝ et qd̄ incouſto poſta eſt. C Nec itaq̄ iuſtitia virtus quidē eſt perfecta: nō ſim-
pliſter ſed ad alii: et ob hoc excelleſtima virtutis eſt videt iuſtitia: et neq̄ hſperus: neq̄
luſer ita mirabilis: ac in puerbio dicimus oē ſimul vtrātē iuſtitie inelſe: et pfecta matine
virtutis: quoniam pfecte virtutis eſt vtrū. Perfecta autē qd̄ cam habens ad alium quoq̄ vtrū po-
teſt virtute: nō ſolum ad ſeipſū: multi enī in ppter virtute vtrū poſſit: ſed in iis que ad alium
ſunt nō poſſunt: et ppter videt pteari ſciuſ: illa vtrātē. magistratus vtrū oſtentat. Ad alium
enī et in coiſ magistratus gerit: ppter hoc ipſū: et alienū bonū videt eſe iuſtitia ſolum oīum
virtutis: quia ad alii eſt: agit enī illa que aliū cōſeruat: vel ppter ſciuſ ſolum ſi
deteriū iſiḡ eſt: qui ad ſeipſū: et ad amicū vtrātē pteat. optimū vero nō qui ad ſeipſū: ſed
qui ad alii vtrātē virtute: id enī opus difficile eſt. C Nec iſiḡ iuſtitia nō pars vtrātē ſed tota
atq̄ integra virtutis eſt: neq̄ contraria eius iuſtitia vici pars eſt: ſed tota atq̄ integrav-
cioſitas. In quo autem diſſerit tota virtutis: et iuſtitia: hec ex ſupradictis conſtant: eſt enim
eadem: ſed eſe non vnde: ſed qua ad alterū iuſtitia: qua vero talis habitus ſimpliſter vir-
tus. Cap. II

Ed querimus illā q̄ in parte dñis est iusticiā, est enī aliqua vt diximus, eodē modo de iniusticia p̄ticulari dicendū. **Q**uit̄ sit aliud: signū erit q̄ qui per alia flagitia delinquit: iniuria quidem facit sed nichilo plus appetit. vt qui clipeū abicit, ppter timorū sicutem: aut qui cōmici dixit, ppter iram: aut qui non corribuit pecunias, ppter auaritiam: quod profecto per nullum istorū sepe plus appetit confat, quoniam nec per omnes sed per aliquā improbitatē quā vituperamus tōm iniusticiā. **E**st igit̄ aliqua iniusticia vel un pars totius, et iniustitia quoddā in parte totius iniustiā quod ptra leges sit. **P**reterea si quidā lucrandi causa mercatur et accipit: quidā vero erogat t̄ dannū patitur, ppter libidinem: hic quidē intemperie magis videtur elle q̄ plus appetens. Ille aut̄ iniustus quidē: sed no intemperans, patet ergo q̄ ea de causa q̄a plus habet, infuper circa alias q̄e iniusticias oēs, semper sit relatio ad aliquā vicū: velut si adulterii cōmisiit ad intemperiam: si deseruit locū in acie ad timorū sicutem: si pulsavit quē ad iram, sed si plus habeat ad nullū aliud vicū relatio sit q̄d̄ in iniusticiā. Itaq̄ patet q̄ ppter illā totā alia quedā particularis iniusticia est huic synonyma, nam diffinitio in codē genere est, vtrq̄ enī ac aliū potest habet. **C**erū hec quidē circa honore, aut pecunias, aut salutē: aut circa hec oīa si vno noīe valeremus cōplici: t̄r̄ voluntate que puenit ex plus habendo. Alia vero circa oīa in quibus vir bonus ver satur. **Q**uit̄ iusticiā plures, et q̄e vna aliqua preter totā virtutem: manifestū est, que vero et qualis hec sit cōprehendamus. Diffinitū est id q̄dem esse iniustiā: quod contra leges, et quod iniquū, iustū vero quo scđm leges, t̄ quod equū. Illa igit̄ iniusticia de qua primo diximus: ea fuit que contra leges est. **S**ed qm facere contra leges et iniuitas nō est idē: sed aliud vt pars ad totū, nam qd̄ plus id omne iniquū, quod aut̄ iniquū: id nō oē plus, pfecto iniustum et iniusticia non idē sit: sed aliud quidē vt pars: aliud vero vt totū, pars enī hec iniusticia: totius iniusticia, similiter q̄i iusticia: iusticie. Itaq̄ de particulari iusticia, particularis iusticia dicendū, et de iusto atq̄ iniusto sūlter. Illa igit̄ iusticia que scđm viuueram virtutē ordinata est: et q̄e vñs totius virtutis ad aliū existit, relinquatur, similiter et iusta iniusticia que est totius vicū vñs, iustū quoq̄ t̄ iniustū scđm has determinant̄ esse constat, fere aut̄ omnia iura ab iniustia virtute ordinata sunt, nō lex precipit viuere scđm omnē virtutē, et vñs quodq̄ vicū prohibet. Effectua vero viuuerse virtutis sūt illa omnia iura: que ad publicam ḡnent disciplinam, p̄iuaria vero singulorū disciplina, per quā sup̄l̄ est vir bonus, vñr̄ pars ciuiis sit, an alterius postea dicemus, nō enim fortassis etiō idem bonū esse virum, et bonū ciuem. **S**ed p̄ticularis iusticie et iustū illius: qd̄ est scđm eā, vna species in distributione cōsūlit: vel pñozis, vel pecuniarū, vel aliorū: qd̄ talia sunt: vt diui di possint inter eos qui in societate ciuii vñsuntur, in his enī fieri potest ut equū habeat, vel iniquū alter alter. Alia vero species in cōmerciis alia lunt voluntaria, voluntaria ceu emp̄to, vendito, mutui, fiduciis, cōmodatū, depositū, locatio, et huiusmodi, dicunt̄ aut̄ voluntaria: quia principiū ipsoꝝ voluntariū est. **I**nvoluntaria vero alia clandesina sunt: vt furtū, incestus, veneficium, dolus, fraus, dolosa necatio, falsum testimoniu. **A**llia violentia, vt verbaterio, incus, mors, rapine, orbatio, ciuicum, cōtumelia.

Cap. III.

Citem est equū, qua enī in re est plus: in eadē et minus et equū. Si ergo iniustū est iniustum quoq̄ mediū est. **E**s aut̄ equū in duobus minimis: ergo t̄ iustū, mediū, et equū sit necesse est, ad aliquid: et quibusda, et scđm q̄ mediū aliquorū est: ea sunt plus et minus, secundū q̄ equū: vñr̄, scđm q̄ iustū, necesse est ergo iustū cē in quatuor minimis, nam et quibus iustū existit: duo sunt, et in quibus res due. **T**ac eadē equitas q̄bus et in quibus: vt enī illa se habet in quibus: ita et illa, si enī non equa, nō equa habebit. Telerū hinc pugne, incusationesq̄ ouītūr: cum equi nō equa, vel nō equi equa habet et tribuit. Ex dignitate quoq̄ id apparet: iustum enī illud quod in distribuēdo cōsūlit: scđm dignitatē quādā esse opotere: oīs fatentur. ipsam vero dignitatē non eandē omnes aīum esse, sed populares quidem libertatem, potentes vero opulentia aut genus optimates aut virtutē dicunt.

EJustum ergo, pportionem quandā habet, pportionem vero habere nō solum vñci numeri propriū est sed totius numeri: est enī prop̄tio equitas rōnis in quatuor minimis. Discreta igit̄ q̄ in quatuor cōsūlit manifestū est: quinetā et cōtinua, nam yno vt duobus vñtūr̄ bis dicit̄ cē quēadmodū a ad b: ac b ad c, bis igit̄ dicit̄ b. **S**ergo bis ponatur b quatuor erunt in pportione, et aut̄ et iustum in quatuor minimis ac ratio eadē. **D**ividitur enī similiter in quibus et que, erit ergo quemadmodū a ad b: ita c ad d: et p̄misce ergo vt a cūt̄ b ad d. **Q**uare totum ad totū vt distribuēdo p̄ficit, et medium quidem hoc est circa id quoq̄ pportionem habentā habens proportionē medium est: iustū aut̄ proportionē habet, hanc pportionem mathematici geometrici vocant: nam in geometria cōtingit totum ac totū quoq̄ alterutrum ad alterutrum. **E**st aut̄ non cōtinua hec ppor̄tio, nō enī est vñus numero terminus: cui et quod. **C**hō ergo iustum pportionem habet iniustū vero proportionē caret, vt igit̄ aliud plus, aliud minus, quoq̄ et in rebus accidit, nam qui iniuriā facit plus habet: qui vero patitur minus, et hoc in bono: in malo aut̄ cōtra, nam in ratione boni venit minus malū ad maius malū. **E**st enī magis eligendum minus malum q̄ maius, quod aut̄ eligendum, id bonū, et magis: maius: vñra igit̄ iusti species ta lits est.

Cap. III.

Estat alia que in corrigendo cōsūlit, ea fit in cōmerciis tā voluntariis q̄ iniuncta r̄iūs: quoq̄ est alterius specie iustū q̄ superius. Nam iustū illud quod in distribuēdo cōsūlit publicarum rerum est: semp̄ iuxta, pportionem iam dictā, etenī si ex publi co pecunie sint distribuēdo, earū distribuēdo per candē fieri rationē: scđm quā in publicam contributio fit, et iniustū, quod huic iusto opponit̄ absq̄ pportione, at illud iustum quod in cōmerciis cōsūlit: et iniustū iniquū, sed non scđm cē pportionē sed se cēndū arithmeticā. Nichil enī refert vñr̄ bonus a malo abſulerit an malus a bono: neq̄ vñr̄ bonus adulteriū cōsiderit an malus, sed ad differentiam damni let recipit solum t̄ vt equis vñtūr̄ sūt ille passus est, si hic dannū dedit ille passus est, itaq̄ iniustum hoc iniquū existens: equat̄ conatur lex. Nam quādō hic quidē percūit, ille vero percūit, vt hic occidit: passio t̄ actio seorsum iniquē sunt, sed conatur eas p condemnationē equare lucrū auferēdo, dicit̄ enī et in huiusmodi rebus lucrū, licet quibusdā imp̄op̄tū videatur puta illi qui percūlit: et dannū illi qui percūlit est, sed quādō extimatur passio: vocatur illa quidē damnū, hoc aut̄ lucrum. **I**ta inter plus et minus, equū est medium, lucrum aut̄ et dannū ptra: alterum plus est alterū minus, boni quidē plus est lucrum: mali aut̄ minus, dannū vero ptra est, inter hoc medium est equū, quod iustū esse dicebamus, quādōrem iustū illud qd̄ in corrigendo cōsūlit: medium ē inter dannū et lucrū: et quo sit vt quotiens cōtroversia existit: ad iudicēatur, ire aut̄ ad iudicēto est ire ad iūs: nam iūdix quidē debet veluti anīatum iūs, et querit iūdix medium, et vocat quidā iustū est, siquidē et iūo ex me dūs: iūdix vero ad equalitē reūgit. **A**lt̄ vt linea inequaliter diuisa cui maior pars q̄ dimidia adest: ei auferit et minorē habet tradit, et quādō in duas ptes diuidit: tunc suū labere aīunt cū quisq̄ equā partē accepit: equū autem mediū est inter plus et minus scđm arithmeticā pportionē. Prop̄ ea noīatur iustum qd̄ tam hinc q̄ inde iuxta est: quasi iuxta vñtūs sit, et iūdix vñtūs iūtāt̄: si enī duox equalium ab altero auferat alterū vero ad datur: duobus excedit alium, nam si auferatur quidē nec addatur: vño dñntaxat excedit, a medio igit̄ vño ac mediū vño, per hoc q̄is dñntaxemus: et qd̄ auferēdo sit ab eo qui plus habet: et quid addendū sit ei qui minus habet, quo enī excedit: id auferēdo est ei qui plus habet, equales in quibus: aa bb gg; abduīcē, ab aa deminut̄ a c, et adiungatur gg: id qd̄ est in g: ita totum d g: excedit e: a: in g: d: et g: ergo bb eo quod est g: d. **E**st et in aliis arti bus hoc, nam intererit vñtūs nisi ageret agens et quantū et quale, ac patiens pateret hoc et tantū est tale. **T**racta sūt aut̄ dñi ac lucri noīa ex voluntariis cōtractibus, nā habere plus q̄ sūlū lucrari dicit̄: minus autē q̄ ab initio dñnnari. **L**eu in emptione, et venditione ac in aliis q̄buscīcī licentia lex permisit, quādō aut̄ nec plus nec minus sed ipsa per ipsa fluit:

sua sc̄ habere dicunt/et ne lucrari nec dāmnu pati. Itaqz lucrī cuiusdā ac dāmni mediū est iustū preter voluntariū:equū habendo et prius et posterius.

Cap.V.

Ed videtur aliquib⁹ repallum quidā simpli et iustū: ut Pythagorici dixerūt. Dif
finiebant enī simpli iulfum esse id quod repallum sit alteri. Tērū hoc non congruit.
neq; ei iustū quo est sc̄m leges/neq; ciuii. Tlocō autē ciuiile id quod est sociabile
repallum non cōgruit neq; ei iustū qđ in distribuendo cōsistit; neq; ei qđ ad corrigendū per
tinet. at qui volunt hoc quidē dicere et rhadamanti iustū: si patit que fecit rectū est iudicū
Adulteriā enī discordat. cū si in magistrati cōstitutis p̄cūserit: repercuti nō licet: at si
magistrati quis p̄cūserit nō solum ipse reperciens est verū etiam supplicio afficien
dus. In iuoluntariū etiā et voluntariū multū differunt: sed in cōmūnū societatisbus mer
ciorum huiusmodi iustū contineat id quod repallit sc̄m proportionē et nō sc̄m equalitatē
nam in rependendo sc̄m proportionē cōsistit ciuitas. aut enī quod male est querunt: et
seruitus videtur esse nisi rependerit: aut quod bene. et si nō: retributio tollitur. at retributio
ne cōsūnt. itaqz granularū sc̄m in promptu facit ut retributio sit. Hoc enī graduarū est
propriū remunerandū est enī munus p̄stulit: at rursus ipse incipere debet qui suscep
Facit autem retributio sc̄m proportionē per diametrū coniunctio. Tēluti faber in qua
a sutor in quo b domus in quo c calceus in quo d. oportet i ḡl accipere fabri: a sutor ex il
lūs opere: et ipsū sibi tradere de suo. si ergo p̄sumit sit equū sc̄m proportionē / postea re
passio stat: et quod dicit. alias vero nec equū est: neq; cōsistit. nichil enim vetat melius esse
vnuis opus qđ alterius. oportet i ḡl illa equari. est autem hoc et in aliis artibus: nam int
erirent vnuis nulli facere faciens quantū et quale/ ac patiens pateretur hoc et tantū et tale. nō
enī ex diuobus medicis fit societas. sed ex medico et agricola. et omnino aliis et inequalib⁹
verū hec equaṇia sunt. Quamobrem omia quorum est permutatio talia esse cōuenient: ut
quodāmodo cōferti valeat. Atqz ob id num? in vnuis venit et quasi inēdū factus est: nā
cuncta metitū quare et defectū et excessū. qđ multi enim calcēi adequant domū vel viciū.
oportet i ḡl quod quidē faber ad sutorē: tōtē calcēos esse ad domū vel ad viciū. al
ter enī non erit permutatio neq; societas. A sutor. L calceus. D domus. Illo i ḡl
nisi equalia quodāmodo sint non erit. oportet ergo vnu aliquo cuncta metitū ut supra dī
mus. Hoc est sc̄m veritātē indigentia que omnia cōtinet: nam si nullius indigent: vel
non similiter: vel nō erit permutatio/ vel non cōde. se velut subliđū cōmūndari rerū
numus compositus est: et hoc numerū vocatur: qđ non a natura: sed a lege que nomos di
ciuit et inductus. Erit i ḡl repassio cū equatio sc̄m: quādēcim quod agriculta ad sutorē
id opus sutoris ad agricultō opus. referendū et est ad p̄portionis normā cum permutabun
tur. Alioquin vnuis excessū habebit alterū extremū. leo quando si habent ipsi sua: equa
les sunt et cōmūndant: qđ huiusmodi equalitas in ipsi sieri possit. Agriculta et alimenta cū sū
tor: b opus eius quod equatur d. si ita repensio sieri non posset: non foret societas. Et autē
indigentia sit id vnu quod cōtinet deprehēditur: quia si non impigeant ad inūcē vel ambo
vel alter: non fit cōmutatio. quemadmodū quādē eius quod ipse habet quis indiget. velut
si vnu indigent et tritici exportantē tradant. opus est i ḡl hec ad equari. pro futura ve
ro permutatione facienda cum opus fuerit si nō nichilo indiget: numerū quasi exprimitor
quidam nobis est. oportet enī qui hunc assert accipere posse. Patitur certe hic idem. non
enī semper equū valet. veritātē vult manere magis. Quādēcim oportet omnibus re
bus precium esse. nam sic permutatio erit semper. si autem hec erit: et societas erit. numerū er
go tanq; mensurās adequat. neq; enī sine permutatione societas cōset: neq; permutatio sine
adequatione. neq; adequato sine mensura. Et regitū vera impossibile est adeo inter se di
uersa cōcūre. verū pro indigentia vnu quidam est: et hoc ex iustū itaqz nu
mūs vocatur. hoc enī omnibus mensurās adhibet. nam omnia metitū numerū. domus a
mune decē b. lecticādo sit. Igitur a dūmū b si qñq; minas valit domus vel equales: leci
cavero sit decima pars e huius quod est b. patet quod lectice domū adequant quoniam quis
et igitur per hunc modū erat permutatio anteq; numerū esset. manifestum est: resert autem
nichil vnuis lectice quinque p̄ domo/ an quanti lectice quinq; quid ergo iustū sit quid ne

38 iustū diximus. Cibis vno deliminatis: manifestū est qđ iuste agere mediū est in faciendū et pa
tiendū iuriā: nam alterū est plus habere/alterū min⁹. Tū iustitia vno mediocritas est nō cōde
mō ut in superioribus vntibus: sed qđ ipsa mediū est/ iustitia autē extremer. et iustitia quidē est:
per quā iustus dicit iusti opator: sc̄m electionē: ac tributor sibi ad alii/ et alii ad alii: non sic vt
cōmodi quidē plus sibi minus. primo/ in cōmodi vno cōtra: sed equū sc̄m p̄portionē. eodemq;
modo et alii ad alii. In iustitia vno p̄tra est: nāq; hec excessus et defectus cōmodi et in cōmodi
abliq; p̄portionē. ob id excessus et defectus est iustitia: qđ est eius qđ est excessus et defectus. quā
tū ad se quidē: excessus vtilitas simpli: et defectus vāni: quātū vno ad alios in sumā cōdē modo
sed p̄ter p̄portionē ut ītingit. iuriā: vno qđ est min⁹: pati: qđ autē plus: est facere iuriā. De iu
stitia igitur et iuriā qualis est vtriusq; natura dicitur sit hactenus. et similiter de iusto et in
iustiōnū iuriā.

Cap.VI.

40 Elm ait fieri possit ut qđ iniuriā faciat et nō dū sit iniust⁹: ob quas iniurias qđ facies in
iustus lā est: sc̄m vñq; iniuriā: ceu fur/ aut incus/ aut latro: vñ sic quidē nichil
differt. Cibā si coeat qđ cū muliere sc̄m cū qua: sed nō per electiōs p̄cipit: sed ppter
anūi p̄urbationē: iniuriā quidē facit: sed nō est iniust⁹: quēadmodū nec fur cū furatus est/ nec
mechus cū mechā est. eodemq; modo in aliis. Quēadmodū i ḡl se haberet qđ repārit ad iustū
dictū est p̄s. Nec latere oportet qđ id qđ querit est quoq; simpli iustū et ciuiile iustū/hoc est
sociabile adiutā et sufficiē sita libertate et eq̄ilitate vel sc̄m p̄portionē/ vel sc̄m numerū.
Itaqz qbuscūs nō est hoc: cōdē nō est adiutā ciuiile iustū: sed aliq; iustū per sūtuōnē. Est
enī iustū quib⁹ p̄ter lex ad ipsos. lex ait in quib⁹ iuriā: iudicū enī est iudicatio iusti et iusti. in
quib⁹ autē iniuriā est: un īsōe et iniuria. Icō in quib⁹ iniuriā: nō in oībus iuriā: hoc est sibi
plus retrubere ex simpli bonis: min⁹ autē ex simpli malis. Quā, ppter nō sinūs dominari
hoīem: sed rōne. qđ sibi hoc agit et tyranus efficit. est enī magistrat⁹ custos iusti. qđ si iusti: et equi
45 Cibā si qđ iustus sit nichilo plus vñq; habitur. nō enī plus tribuit sibi ex simpli bono: ni
si ad ipsū p̄portionē seruata. ex quo sit ut alter laboret: atqz ob id alienū bonū dicitur cē iuriā
ut supra dīm⁹. Ideo merces quidē tribuēta est: honor sc̄lē et gloria: quib⁹ autē hec nō sufficiūt
bi sit tyranus. Cibū vero atqz paternū ius nō idem his: sed simile. nō enī est iniuriā ad sua
sibi nec noce revult. quapropter nec iniuriā est ad sc̄pium. Non ergo iustū neq; iuriā
ciuiile. nam secundū leges id erat. et est in ius quorum ea natura est: ut lex in illis esse pos
sit. Tales vero erant iū in quib⁹ equalitas erat: imperādi atqz parēdi. Itaqz magis ad vro
rem ius est: qđ ad filios et cetera que sunt in potestate. hoc enī est economicū ius et quidem
alienū a ciuiili ure.

Cap.VII.

48 Us autē alterū naturale ē: alterū legitimū. naturale qđ vbiq; eadē habet vnu non qđ
sic videat vel nō. legitimū qđ nichil ab initio referat hoc vel illo mō ē: sed postq; la
re est lex: referit. velut ut redēptō capitulo certo p̄cio sicut. vbiq; capra īmolat nō due
ores: et que de singulis cauta legit⁹ sunt. ut sacra facere Braside: et de cōtra publica. Cibū
autē quib⁹ cū cōtra esse eiusmodi. nāq; naturale ē: īmūrable est: et vbiq; eadē habet pote
statē: ut ignis hic et in Peris vrit. iuriādo mutari vident: hoc autē nō est ita se habēs sed sic. Enī
vero apud deos quidē fōsan nō ita se habet: apud nos certe aliqd est naturale mutabile. non
oē quidē: sed tamē ē: alio natura: aliud nō natura. Quāle autē natura: se aliter habere po
test: et quale nō: sed lege ac p̄positione: si quidē vbiq; mutabilia sūliter manifestū est. Cibā aliis
quoq; eadē est determinatio. Iūtūra enī de cōtra melior ē: et si potest tamē ut oēs ambidextri
lūtū. Juravero sc̄m positionē velytilitātē similia sūt mēsūrū. nō enī oībus in locis equeales sūt
tricū. vniq; mensurē: sed vbi emūt maiores. vbi vēdūt minores. Eodem modo iūra que non
sūt naturalia sed humana: non eadē sunt vbiq; naturalia: nam neq; respūblica: sed vna dūtarat vbiq;
secundū naturalia optima. Singulā vero eorum que iure et lege proutentur ita se habent
ut vniuersalā ad singulāria. nam ea que agunt multa sunt: et quodcūq; ipsorum vnu:
vnuersala namq;. Differunt autē iustū et iuriā/ item iustū et ius: in iustū est enim
natura vel ordinatione. hoc autem ipsum postq; factum est: iuriā est: ante vero qđ stat: nō est
iuriā sed iustū cōdē mō ius: sed cōs dicitur iustū de gentia. Est autem ius iuriā cōrectio.

c.i.

in singulis ὃ ipso q̄ spēs et quo: r̄ circa q̄ sīt iusta r̄ iusta postea videbim⁹. **Lap. VIII.**
 Et cum iusta et iniusta sit que supra diximus: ius et iniuria facit cū volens q̄s ea facit:
 q̄ si iniusta q̄s facit necq̄ iuria est neq̄ ius nisi p̄ accidēs, quibus enī iusta accidit r̄ iusta
 iusta esse agēt: ius aut et iuria determinat scđm ioluntariū et ioluntariū, cū enī vo-
 lēs q̄s facit vitupat et iuria est, itaq̄ iustū crit qđō at nō iuria: nisi hoc adiuto ut volens
 q̄s faciat. Dico aut ioluntariū ut p̄s dictū est q̄s in potestate sua existē sciēs et nō ignorās
 neq̄ que: neq̄ quo: velut si nō ignoret que pulsat: nec quo: nec cui: gratia: et cox singula faci-
 at nō p̄ accidēs: neq̄ p̄ ym coactus, nā si manū alteri capies q̄s alii pulsat: nō volens facit is
 cui: est iusta; nec in sua est potestate fieri aut potest ut pater sit qui pulsat: illū yō qui pulsat itel
 ligere hūc esse boiem quodā: sed q̄ pater sit ignozat: eodē mō dicendū est in iūs q̄ alici: gratia
 fuit et circa re totā. **C**Siuē aut q̄s ignoret siue no ignoret: cū in sua potestate nō est: vel p̄ ym
 tū facit: ioluntariū est. **C**Adulta enī ex iūs quoq̄ q̄ natura existit sciēs agimus et patimur:
 q̄n nullū neq̄ iusta neq̄ ioluntariū est: cū enī ex iūs vel mo. **C**Sile est de iusta et iusta
 paccidēs, na si depositū q̄s iusta et p̄ metū redactaneq̄ facere neq̄ opari iusta factō est nū p̄
 accidēs: eodē mō si coact̄ et iunū depositū nō redidit: p̄ accidēs dīcedūs est iusta facere.
CEo yō q̄ volētes facim⁹: alia cū electiōe: alia sine electiōe, cū electiōe facim⁹: cū deliberatio
 antecessor: sine electiōe: cū nō antecessor: deliberatio. **C**Quoniam yō tripl̄ nocet in cō societate:
 per ignorātiā p̄ta sūt q̄n nec quic̄: nec qđ: nec quo: nec cui: gratia itelligebat: hoc egit, nā aut nō
 pulsare: aut nō illū: aut nō illo: aut nō cui: gratia pulsabat: velut si nō ut vulneraret: sed ut p̄
 retvel nō quic̄: vel nō ut q̄n ign̄ p̄ter: pp̄fēa nocet inforūtū est: q̄n aut nō p̄ter: pp̄fēa / sed
 sine malitia error, erat enī cū in ipso est p̄cipiū cause. Aduersayō fortunavitur cum extra sit
CQ̄n sciēs quide: leo nō deliberatio p̄misit facit: iuria est, cur: generis sunt oia q̄cūq̄ p̄ iū:
 aut ceteras perturbationes animi cōmittit: et q̄cūq̄ necessaria vel naturalia hoib⁹ accidūt. **C**Hec
 cōmitētes: peccatesq̄ iuriāt quide et iuria sit: nū pp̄fēa iusta nisi neq̄ malū: nō enī ob
 ipzobrātē cōmiserit: q̄s cū electiōe iusta et ipzobrātē. **C**Quādō recte illū q̄ per iū fuit
 pindē habet q̄s ex: pindēta sint facta, nō enī icedit qui p̄ iū facit: leo qui puocauit: infug nō de
 facto vtrū fuit nō sit disceptatur: sed de iure. Apparētē enī iusta existit ira, nā nō ut in cōmer-
 cis desfaciō disceptat: q̄rū alterx necesse est ex ipzobrātē: nū p̄ obliuionē hoc agat: sed p̄ueni-
 tes de iure disceptat. **C**Sed q̄ iusta nō ignorātē delinqūt̄: ignoscēdā sūt: q̄cūq̄ nō p̄t̄ iusta accipētē
 yō nō: q̄s ex electiōe nocuerit: iuria facit. **C**Thas iurias facido iusta est: q̄s p̄ter p̄positionem
 sit vel p̄ter eq̄itatē. Eodē mō iusta: q̄s eligēs iusta facit. facit aut iusta si mō volēs facit. **C**Iuolū
 tarioz aut alia sit in quib⁹ venia locū habet: alia in quib⁹ nō, nā q̄cūq̄ nō ignorāntes solū: ver-
 etiā p̄ ignorātiā delinqūt̄: ignoscēdā sūt: q̄cūq̄ nō p̄t̄ iusta accipētē p̄t̄
 perturbationē animi nō naturale neq̄ humāna: nō sit ignoscēdā. **Lap. VIII.**
Abigerero quispā an sufficiētē determinatiū sit circa faciēdū patiēdūq̄ iurias, p̄mū
 a quide si est ut Euripiades quoq̄ dices q̄lē matrē occidē mea: bēzus ē sermo, volens
 volētē: aut volētē nōles. **C**Utrū ne revera fieri possit ut volētē iuria sit: vel nō: sed oē ta-
 le sit iusta: ut facere iuria ioluntariū est: et aū oē sic est: vel hoīvoluntariū: illū ioluntariū, eodē
 mō et cū q̄s iusta pati, nā in agēdo iusta semp̄ ioluntariū est. **C**Quare p̄ueniētē est oppositum
 sūtē et iusta ab alio corrigi aut ioluntariū aut ioluntariū est: absurdū fortasse videbis et dū
 iusta corrigi quis: totū cōvoluntariū, nā qđā nō spōte corrigūt̄. **C**Ham de illo quoq̄ q̄s ambi-
 gatyō ois qui pati iusta et iuria sit: vel in patēdo idem sit qđō in agēdo. **C**Ac fieri potēt̄ ut
 vtrū p̄cipes sint iustorū: scđm accidēs: sūtē et in iustis, nō enī id est iusta agē et iuriātē: et
 iusta pati et iuria accipe: eodē mō et in agēdo iusta et patiēdo: ip̄ossible est enī accipe iuria:
 nullo inferētē: aut iusta corrigi nō iusta agētē. **C**Q̄s iuria facere est simp̄l̄ aliquē volētē le-
 dēre: et volētē aut scientē que et quo: in contēpsyō sepius volēs ledēt: volētē iuria sit et
 sibi pl̄i q̄s iuriātē potēt̄. Ambigētē eo quoq̄ q̄spā an sibi q̄s iuriātē possit. **P**rettere a vol-
 lens q̄s ab alio p̄tēpētē ledēt: q̄s si est iusta: volētē iuria sit. **C**Vel nō recta diffinītē est: sed
 addōnīt̄ est q̄ p̄tēpētē et q̄s iusta et quo: et qđō: p̄ter illū volētē. **C**Lēt̄ q̄s iḡt̄ volēs et iusta
 pati. **C**lerūtātē nullū volētē iuria sit: nullū enī vult̄ ut p̄tēpētē qđō: sed p̄ter volētē id
 agit: nullū enī vult̄ qđō nō putat esse frugi: incontinēs autē qđō nō putat agentū id agit.

sed qui sua donat: ut lōmer⁹ de glauco scribit deditis ei Diomedī arma aurea, p̄ ferreis: cēte
 m̄ p̄cī pro nouē huic iniuria nō fit. **N**ā in ipso est donare: sed ut fiat sibi iuria: in ipso nō est: sed
 op̄tēt̄ esse qui inferat. Accipe iḡt̄ iniuria: qđō nō volētē est patet. **C**Restat in sup̄ ut de duo
 bus p̄s assūpt̄ dicam⁹. Utrū iuriāt̄ qui plus tribuat p̄ter dignitatē: et qui plus accipit, et vtrū
 sibi pl̄i q̄s valeat iuriāt̄. Si cū recipit p̄s dictū: q̄ tribuit iuriāt̄ nō qui plus habet. sed si q̄s
 plus aliū tribuat q̄ sibi sciēs et volēs: hic sibi iuriāt̄ qđō qđō vidēt̄ boni et equi facēt̄. nā bo-
 nus et equus vir in omnītē est. **C**Vel nō hēc sumpl̄: nā alteri boni plus appetet ut glic-
 vel simp̄l̄ honesti p̄tētē solū p̄ diffinītē iuriāt̄: nichil enī p̄ter suā patiētē volētē. Itaq̄
 p̄ hec qđō iuriāt̄ et nō fit: sed siquidē ledit̄ solū. **C**Banifeli est alt̄ et q̄ tribuit iuriāt̄ semp̄: at
 nō is qui plus habet, nō enī qui iusta ē iuriāt̄ facit: sed quo sciēs hoc agit. Hoc aut vnde p̄ci-
 piū actū: qđō est in tribūtē: nō in acipiētē. Preceas si facēt̄ plurib⁹ modis dicit̄: et est ut iniata
 occidēt̄ et manū et feruīs iubēt̄: nō iuriāt̄ qđō facit in iusta, adhuc si ignorās iudicāt̄: non
 iuriāt̄ scđm iusta illū qđō qđō legit̄. nec iusta iudiçit̄. sed est ut iusta qđō ce-
 legit̄: et p̄mū: q̄ sibi iuriāt̄ in iusta: plus ipse quoq̄ appetit vel ḡfētē vidēt̄. Ut iūt̄
 si qđō p̄cipes iuriāt̄ forēt̄ et hic, pp̄fēa iudiçit̄ iusta plus habet: nā t̄ qui agrū aliū adiudicāt̄: et
 si nō agrū ipse argēt̄ suscepit. **C**P̄putāt̄ hoīes ē in seip̄s: vtrū iuriāt̄: atq̄ ob id facile iusta
 ē, qđō certe nō iusta: nā coīc̄ si vreō vicī: et pulsare: pximū: ac manū tradere argēt̄ p̄facile
 est. et in ipse, verū si c̄ habentes hoc agere nec facēt̄ est neq̄ in ipsis. **C**Eodē mō cognoscē
 iusta et iusta nullā sapientiā putat̄: qđō de q̄bus reb⁹ leges loquīt̄: eas res nō difficile est intelligēt̄:
 at nō sit hec illa iusta nū p̄ accidēs: sed cū certo fuit mō: et certo mō tribuit̄: nā iusta sit: cīne
 ro hoc maius negocī: nā coīc̄ si vreō vicī: et pulsare: pximū: ac manū tradere argēt̄ p̄facile
 est: et in iusta, verū si c̄ habentes hoc agere nec facēt̄ est neq̄ in ipsis. **C**Quare iusta et iusta
 nullā sapientiā putat̄: qđō de q̄bus reb⁹ leges loquīt̄: eas res nō difficile est intelligēt̄:
 at nō sit hec illa iusta nū p̄ accidēs: sed cū certo fuit mō: et certo mō tribuit̄: nā iusta sit: cīne
 ro hoc maius negocī: nā coīc̄ si vreō vicī: et pulsare: pximū: ac manū tradere argēt̄ p̄facile
 est: et in iusta, verū si c̄ habentes hoc agere nec facēt̄ est neq̄ in ipsis. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄: qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis clipeū relinquit̄: et in vtrū p̄tēt̄ currit̄: sed timidū elle et iuriāt̄ nō est hec facēt̄ nū scđm ac-
 cides: sed sic si habētē hec facēt̄ est: sed quādōmodū aī sanitate tribuenda sint: et cui: et qđō:
 tāta est difficultas quāta est medicū cē. **C**Prop̄p̄ hoc iusta iusta quoq̄ nichilomin⁹ ēē p̄putāt̄ iuriāt̄:
 qđō nō mō: sed magis potēt̄ qđō liber hoīz iusta facēt̄: nā t̄ coīc̄ muliere et pulsare: et for-
 tis

L*tri aut̄ sibi p̄sū illūrā fac̄ q̄ possit ex supra dīct̄ patet. nā iust̄ alia sc̄dm oēm̄ vir-*
 v*tutē a lege ordīata, veluti nō iubet seip̄sū occid̄ lex. q̄ aut̄ nō iubet, verat, p̄t̄rēa q̄i co-*
tra leges leuit nō lēfus; volēs illūrā fac̄, q̄ si volēs; sc̄ies quē et quō, qui nō p̄iā se occi-
dit, volēs; id agit p̄tra rectā legē; q̄d nō p̄mitit lex, illūrā ergo fac̄. At cui fac̄? an ciuitatē nā,
sibi q̄d nō q̄ volēs pat̄, nulli auvolēt illūrā fūr̄; itaq̄ et ciuitas pena mituit; et est q̄d igno-
mūna adūlū illū q̄ seip̄sū necauit; ac ciuitati illūrā fecit. Insup̄ sc̄dm q̄ iūst̄ est q̄ solū illūrā et
nō oīno p̄iāus; nō potest sibi p̄sū illūrā fac̄, nā aliud hoc est q̄d, et en̄ q̄dām̄ iūst̄ sic p̄a-
uus; ut iūst̄? nō ut rōta habēs p̄iāt̄, q̄re nec sc̄dm hāc illūrā nā simul forēt eadē ablāti et
adēfēt̄ id q̄d ē ip̄ossiblē; sed semp̄ plurib̄ necēle est c̄e iūst̄ t̄ illūrā. p̄t̄rēa volūtarū et p̄ele-
cōt̄ionē et p̄mū, qui en̄ ab alio lēfus de fac̄ ap̄dūs illū; nō iūst̄ fac̄; sed id ip̄se eadē s̄i-
mul pat̄, et fac̄ sibi. p̄t̄rēa se q̄rēt̄ ut volēt̄ illūrā possit fieri. Insup̄ s̄i p̄iculārb̄ illūrās
null̄ illūrās, null̄ dō est adulter⁹ veſt̄or⁹, neq̄ effractor⁹ sui parer⁹, neq̄ fur̄ suar⁹ ren̄. In toū
aut̄ tollit̄ ut q̄s sibi illūrār̄ valeat sc̄dm diffūntiār̄ evolūtar̄ p̄at̄ illūrā. Abāfēt̄ est aut̄
q̄vīr̄ḡ pr̄aū s̄i et p̄at̄ illūrā. Mā aliud est plus habē q̄d medīū, aliud est habē minus,
velut faūtas in medicina; bona habituō in ḡymnāst̄ica. C̄lēt̄t̄ petūs est fac̄ illūrā, nā id
cū p̄iāt̄ est tv̄t̄p̄f̄; et p̄iāt̄ et p̄f̄ s̄i p̄s̄iāt̄. p̄p̄. Mō en̄ oēvōlūtar̄ cū illūrā;
sed p̄at̄ illūrā s̄i p̄iāt̄ est t̄ s̄i illūrā. Per se iḡt̄ p̄at̄ illūrā m̄n̄ est malū, sed p̄ accidēs
nichil, phibet else maius. At nō est ea cura art̄; sed doloz̄ lateris dicit māt̄z̄ mōz̄b̄, q̄ offēs-
nē p̄eis; luc̄ fieri possit aliud p̄ accidēs si p̄tingat offēsēt̄ pedē cadere et ab hōlīb̄ cap̄e mo-
r̄. C̄p̄r̄alōnēx̄ et s̄i lūt̄dūne est nō lib̄ et seip̄sū iūst̄; sed suoꝝ allībus, nec nō oē iūst̄
sc̄d dīcū v̄l̄ oēconomicū. Ibi en̄ rōn̄b̄ dīvīs̄ est ea pars animi q̄ rōn̄e habet ab ea q̄ est s̄i lūt̄dū-
nē. Ad q̄ s̄i p̄spīcīas̄ v̄dēt̄ ee illūrā ad seip̄sū, q̄a est in iūs pat̄ aliud p̄ter sua defēcīa. Ut iū-
tur p̄at̄; t̄ p̄er̄at̄ est adūnūcē aliq̄d iūst̄; et iūst̄. De iūst̄ q̄dē ac alia moralib̄ p̄t̄t̄b̄
determinatiū sit hūc modū.

Quint̄ Lēt̄p̄o et interpr̄te Lēonardo Areino finis.

Tlonū p̄iāt̄ dīcūm̄ medīū aut̄ est ut recta dīct̄ratio; doc̄ distīnguam̄. Dībus en̄ dīct̄ habitib̄ q̄ie-
 9
adūmōt̄ et alia est q̄dā signū; ad q̄d sp̄īcīas̄ qui rōn̄e habet int̄edit̄ et remittit̄.
et est q̄dā t̄mūn̄ medīocīat̄ q̄s dīcūm̄ ee int̄ ecclēsū et defectū sc̄dm recīt̄ rōn̄e.
Et aut̄ hūc modī sermōverus q̄dē; sed nequaꝝ clarus, nā in alia facultatib̄ de
q̄bus sc̄ēt̄ia est; hoc etiā dīct̄vēt̄ potest, nec parū nec nūmīs labōrādū aut̄ negligēt̄; c̄, sed me-
dīcīt̄; et ut recta dīct̄ratio, sed ob hoc dīcū nichilo plus quis sc̄er̄it, velut quā afferēda s̄i
corpoz̄; si q̄dā dīcīt̄ q̄dī medicina iubet, et q̄dāmodū is qui illā habet. Qua, pp̄p̄ op̄oer̄t̄ nō so-
lūt̄er̄; hoc dīct̄s̄ de habib̄ animi; verūt̄q̄ dīfīmūr̄ q̄s recta ratio et q̄s t̄mūn̄. Minimū.
C̄ Animi ergo v̄t̄tes supra distīnguam̄; et alia ee moīs dīcūm̄/ alias intelleḡt̄; et de moralib̄
quidē trāleḡm̄; de relāq̄s̄ nūc̄ dicem̄; p̄iāt̄ t̄ de aō p̄mitēt̄s̄/ q̄ due s̄i animi p̄es; alta
rationē habēs; altera irrationalis de qua dīct̄ et p̄iāt̄, nūc̄ aut̄ circa eā p̄t̄ q̄ rōn̄e habet; co-
dē modo distīnguēdū est. Et sup̄positū existit̄ duo etiā rōn̄e habēta, vñ quo sp̄īcīm̄ illā talia
q̄p̄ p̄cipīa nō alī se habēt̄ possit. Alter⁹ q̄ ca q̄ alī se habēt̄ possit. Mā ad ea q̄ alī s̄i ḡt̄e et
ps̄anīm̄ alī gener⁹ q̄ ad v̄t̄q̄ apt̄a etiā; si q̄dē s̄i lūt̄dūne et p̄p̄rēt̄ q̄dā notitia illis eti-
tit̄; vocēt̄ aut̄ harū alīa sc̄ēt̄ia etiā rōn̄at̄ua, nā s̄i lūt̄dūne etiā; q̄dē nō aut̄ s̄i lūt̄dū-
dreb̄ q̄ alī se habēt̄ nō possit. Itaq̄z̄ rationat̄ua estyva pars etiā q̄dā rōn̄e habet. C̄sumēdū est
ergo v̄t̄r̄is̄q̄z̄ harū optim̄habitus, nā hec v̄t̄r̄is̄q̄z̄. Virtus aut̄ erga op̄us pp̄p̄. Cap. II.